Дело № 2 – 883/2017 19 декабря 2017 года 

Р Е Ш Е Н И Е

И м е н е м Р о с с и й с к о й Ф е д е р а ц и и

Сланцевский городской суд Ленинградской области в составе: 

председательствующего судьи Феоктистовой М.Ю.

при секретаре Жекетовой М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к администрации муниципального образования Новосельское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, администрации муниципального образования Сланцевский муниципальный район Ленинградской области о признании наследником, принявшим наследство, и о признании права собственности на наследственное имущество, 

УСТАНОВИЛ:

истец ФИО1 обратилась в суд с иском к ответчикам администрации МО Новосельское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, администрации МО Сланцевский муниципальный район Ленинградской области о признании её наследником, принявшим наследство, оставшееся после смерти ФИО2, умершего 23 июня 2011 года, и признании права собственности в порядке наследования на земельный участок, кадастровый номер: №, площадью 1000 кв.м., и дом, кадастровый номер №, расположенные по адресу: Ленинградская область, 

<

адрес>.

В исковом заявлении указано, что ДД.ММ.ГГГГ года между истцом и ФИО2 был заключен брак, что подтверждается свидетельством о заключении брака, выданным Невским отделом ЗАГС г. Ленинграда.

ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 скончался, о чем ДД.ММ.ГГГГ года составлена запись акта о смерти № № отделом регистрации актов гражданского состояния о смерти 3 Комитета по делам ЗАГС Правительства Санкт-Петербурга Невского района, выдано Свидетельство о смерти №.

В период брака истцом и её супругом ФИО2 был приобретен земельный участок для индивидуального садоводства, находящийся по адресу: Ленинградская область, 

<

адрес>.

При жизни ФИО2 не успел оформить право собственности на указанный земельный участок и внести запись о правообладателе земельного участка в Единый Государственный реестр прав на недвижимое имущество.

После смерти ФИО2 открылось наследство.

В кадастровом паспорте земельного участка для ведения садоводства, кадастровый номер: №, площадью 1000 кв.м., расположенного по адресу: Ленинградская область, 

<

адрес>, 

<

адрес>, указано, что лицом, в пользу которого установлено обременение, является ФИО2

Ввиду того, что у ФИО2 отсутствовали правоустанавливающие документы на земельный участок, свидетельство о праве на наследство наследнику ФИО1 не могло быть выдано. 

Вместе с тем истец совместно с супругом несла бремя содержания данного земельного участка, оплачивала предусмотренные Российским законодательствам налоги в бюджет РФ, обрабатывала земельный участок. На земельном участке супруги построили дом. После смерти супруга ФИО1 продолжает нести бремя содержания земельного участка и дома, оплачивать налоги, осуществляет уход за участком.

В течение всего периода владения земельным участком никто не оспаривал право владения и пользования этим имуществом. 

Истец ФИО1 является наследником первой очереди по закону и просит удовлетворить требования в полном объеме.

В судебном заседании истец ФИО1 исковые требования полностью поддержала и пояснила, что в период брака они с мужем приобрели в Сельсовете Новосельского сельского поселения фундамент старого дома, расположенный на земельном участке по адресу: Ленинградская область, 

<

адрес>. Решением администрации Сельсовета мужу был выделен земельный участок 1000 кв.м. для строительства жилого дома на этом фундаменте. На данном участке они с мужем стали строить дом, сажали огород, платили налоги за недвижимое имущество. Супруг начал оформлять дом и земельный участок в собственность, получил все необходимые разрешения, дом был принят в эксплуатацию, ему присвоен номер, но ДД.ММ.ГГГГ года ФИО3 умер, не успев до конца оформить право собственности на указанный земельный участок и дом. После смерти супруга истец продолжает пользоваться земельным участком и домом, обрабатывать землю и платить за неё налог. В 2014 года истцу перестали приходить квитанции на оплату налога, в связи с чем она обратилась в Управление Росреестра. Там ФИО1 узнала, что ей необходимо оформить право собственности на земельный участок в установленном законом порядке. После чего она стала заниматься сбором необходимых документов, оформила кадастровый паспорт, заказала и провела межевание земельного участка, и обратилась с настоящим иском в суд. Кроме неё наследниками первой очереди по закону после смерти ФИО2 является их общий сын ФИО4 и родители умершего - ФИО5, ФИО6, которые не претендует на наследство после смерти её супруга.

Представитель ответчика - администрации МО Новосельское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области – глава администрации ФИО7, действующая на основании распоряжения, решения, Устава, в суд не явилась, о времени и месте судебного разбирательства извещена надлежащим образом, посредством телефонограммы ходатайствовала о рассмотрении дела в отсутствие представителя администрации сельского поселения, указав, что возражений по иску не имеется. В ходе опроса сторон на стадии подготовки дела к судебному разбирательству исковые требования ФИО1 признала, с доводами, изложенными в исковом заявлении, согласилась (л.д. 

<

данные изъяты>).

Представитель ответчика администрации МО Сланцевский муниципальный район Ленинградской области ФИО15. в суд не явился, о месте и времени судебного разбирательства извещен надлежащим образом, ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие, указав на отсутствие возражений относительно заявленных исковых требований (л.д. 

<

данные изъяты>).

Третье лицо ФИО4 – сын истца и наследодателя – в судебном заседании поддержал исковые требования ФИО1 и пояснил, что родители вместе строили дом на приобретенном старом фундаменте, это их дача, поэтому он не претендует ни на дом, ни на земельный участок и желает, чтобы мама все оформила на свое имя.

Третьи лица ФИО5, ФИО6 в суд не явились, о времени месте судебного разбирательства извещены надлежащим образом, ходатайствовали о рассмотрении дела в их отсутствие (л.д. 

<

данные изъяты>).

Представитель третьих лиц по доверенности ФИО4 исковые требования ФИО1 поддержал и дополнил, что дедушка с бабушкой также не претендуют на дачу и земельный участок, у них имеется своя дача в той же деревне неподалеку от дома родителей, они просили исковые требования ФИО1 удовлетворить. 

Выслушав пояснения истца, третьего лица, представителя третьих лиц, изучив материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.

Право наследования гарантируется статьей 35 Конституции РФ. 

В силу ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Как указано в ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

В силу п. 1 ст. 1114 ГК РФ днем открытия наследства является день смерти гражданина.

В соответствии со ст.ст. 1141 - 1143 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности. Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя, наследниками второй очереди являются полнородные и неполнородные братья и сестры наследодателя. 

В соответствии с ч. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять.

В силу ч. 2 ст. 1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему имущества, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Согласно ч. 4 ст. 1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия.

По правилам ч. 2 ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Пунктом 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» разъяснено, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства (в том числе без регистрации наследника по месту жительства или по месту пребывания), обработка наследником земельного участка, подача в суд заявления о защите своих наследственных прав, обращение с требованием о проведении описи имущества наследодателя, осуществление оплаты коммунальных услуг, страховых платежей, возмещение за счет наследственного имущества расходов, предусмотренных статьей 1174 ГК РФ, иные действия по владению, пользованию и распоряжению наследственным имуществом.

Согласно статье 1181 ГК РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом.

Таким образом, обстоятельством, имеющим значение для разрешения требования наследника, принявшего наследство, о правах на наследуемое имущество, является принадлежность этого имущества наследодателю на праве собственности, а в отношении земельного участка, в том числе и на праве пожизненного наследуемого владения.

В соответствии с п. 1 ст. 3 Федерального закона от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» права на землю, не предусмотренные статьями 15, 20 - 24 Земельного кодекса Российской Федерации, подлежат переоформлению со дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации.

В силу п. 3 ст. 3 указанного Закона оформление в собственность граждан земельных участков, ранее предоставленных им в постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение, в установленных земельным законодательством случаях, а также переоформление прав на земельные участки, предоставленные в постоянное (бессрочное) пользование государственным или муниципальным унитарным предприятиям сроком не ограничивается.

Согласно ст. 36 п. 1 ЗК РФ граждане и юридические лица, имеющие в собственности, безвозмездном пользовании, хозяйственном ведении или оперативном управлении здания, строения, сооружения, расположенные на земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, приобретают права на эти земельные участки в соответствии с настоящим Кодексом.

Согласно ст. 21 ЗК РФ (утратившей силу с 1.03.2015) право пожизненного наследуемого владения земельным участком, находящимся в государственной или муниципальной собственности, приобретенное гражданином до введения в действие настоящего Кодекса (т.е. до 29.10.2001), сохраняется. Распоряжение земельным участком, находящимся на праве пожизненного наследуемого владения, не допускается, за исключением перехода прав на земельный участок по наследству. Государственная регистрация перехода права пожизненного наследуемого владения земельным участком по наследству проводится на основании свидетельства о праве на наследство.

В соответствии со ст. 26 ЗК РФ права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним».

Постановлением Совета Министров РСФСР от 22 февраля 1991 г. N 110 было утверждено Положение о порядке предоставления гражданам земельных участков для строительства индивидуальных жилых домов, а также для ведения садоводства, огородничества. Оно предусматривало, что земельные участки для этих целей предоставляются из специального земельного фонда. Заявления о предоставлении земельных участков для садоводства, огородничества подаются в рабочие комиссии, на основании решения комиссии соответствующий комитет по земельной реформе и земельным ресурсам подготавливал материалы о предоставлении земельного участка и вносил их на рассмотрение Совета народных депутатов.

В силу положений статей 12 и 13 Земельного кодекса РСФСР (в редакции, действовавшей в период возникновения спорных правоотношений) предоставление земельных участков в пользование осуществлялось в порядке отвода. Отвод земельных участков производился на основании постановления Совета Министров РСФСР или Совета Министров автономной республики либо решения исполнительного комитета соответствующего Совета депутатов трудящихся в порядке, устанавливаемом законодательством Союза ССР и РСФСР. В постановлениях или решениях о предоставлении земельных участков указывалась цель, для которой они отводятся, и основные условия пользования землей.

Правом на предоставление земельных участков из земель, не входящих в состав землепользования колхозов, совхозов и других сельскохозяйственных предприятий, в пределах сельских населенных пунктов обладали исполнительные комитеты сельских Советов депутатов в пределах сельских населенных пунктов. Исполнительные комитеты поселковых Советов депутатов трудящихся предоставляли земельные участки из земель поселков. В иных случаях земельные участки предоставлялись исполнительные комитеты районных Советов депутатов трудящихся и по постановлению Совета Министров РСФСР.

В соответствии с пунктом 9.1 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность (абзац первый).В случае, если в акте, свидетельстве или другом документе, устанавливающих или удостоверяющих право гражданина на земельный участок, предоставленный ему до введения в действие Земельного кодекса РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства, не указано право, на котором предоставлен такой земельный участок, или невозможно определить вид этого права, такой земельный участок считается предоставленным указанному гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность (абз. 2 п. 9.1 ст. 3 ФЗ № 137).

Государственная регистрация прав собственности на указанные в настоящем пункте земельные участки осуществляется в соответствии со статьей 25.2 Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним». Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется (абз. 4 п. 9.1 ст. 3 ФЗ № 137).

Согласно п. 2 ст. 25.2 Закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество» одним из оснований для государственной регистрации права собственности гражданина на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса РФ для ведения личного подсобного хозяйства, является акт о предоставлении такому гражданину данного участка, изданный органом государственной власти или органом местного самоуправления в пределах его компетенции и в порядке, установленном законодательством, действовавшим в месте издания такого акта на момент его издания.

В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Федерального закона от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» гражданин Российской Федерации вправе приобрести бесплатно в собственность земельный участок, который находится в его фактическом пользовании, если на таком земельном участке расположен жилой дом, право собственности на который возникло у гражданина до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации либо после дня введения его в действие, при условии, что право собственности на жилой дом перешло к гражданину в порядке наследования и право собственности наследодателя на жилой дом возникло до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации.

Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним выданные после введения в действие Федерального закона от 21 июля 1997 года № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 18 февраля 1998 года № 219 «Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним», свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента РФ от 27 октября 1993 года № 1767 «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России», а также государственные акты о праве пожизненного наследуемого владения земельными участками, праве постоянного (бессрочного) пользования земельными участками по формам, утвержденным Постановлением Совета Министров РСФСР от 17 сентября 1991 года № 493 «Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей», свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 19 марта 1992 года № 177 «Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения».

Как разъяснено, в абзаце 2 п. 82 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года № 9, суд вправе признать за наследниками право собственности в порядке наследования на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве постоянного (бессрочного) пользования, при условии, что наследодатель обратился в установленном порядке в целях реализации предусмотренного пунктом 9.1 (абзацы первый и третий) статьи 3 Федерального закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации» права зарегистрировать право собственности на такой земельный участок.

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 27.12.1991 № 323 «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР» и Постановлению Правительства РФ от 29.12.1991 № 86 «О порядке реорганизации колхозов и совхозов» колхозы и совхозы в 1992 году были обязаны принять решение о переходе к частной, коллективно-договорной и другим формам собственности и пройти перерегистрацию, а местная администрация должна была обеспечить выдачу гражданам, ставшим собственниками земли, соответствующих свидетельств на право собственности на землю, которые имели законную силу до выдачи документов, удостоверяющих это право.

Согласно п. 14 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 9 в состав наследства входит принадлежавшее наследодателю на день открытия наследства имущество. При отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования (п. 8).

Доказательством существования объекта недвижимости как индивидуально-определенной вещи и, как следствие, возможности соответствующего объекта недвижимости быть предметом сделки является его государственный кадастровый учет в государственном кадастре недвижимости (часть 3 статьи 1, пункт 2 части 1 статьи 7 Федерального закона «О государственном кадастре недвижимости»).

Из материалов дела следует, что ФИО2 и ФИО8 заключили брак ДД.ММ.ГГГГ года, после заключения которого жене была присвоена фамилия ФИО9 (л.д. 

<

данные изъяты>).

Постановлением главы администрации Новосельского сельского поселения Сланцевского района Ленинградской области от 11 января 1994 года гражданину ФИО2, проживающему по адресу: г. 

<

адрес>, предоставлен земельный участок площадью 0,10 га для индивидуального садоводства, о чём внесена соответствующая запись в похозяйственную книгу и пунктом 3 постановлено выдать гр. ФИО2 свидетельство о праве собственности на землю (л.д. 39).

Из акта об отводе земельного участка в натуре (на местности) под строительство индивидуального жилого дома с надворными постройками от 3 июня 1994 года следует, что на основании решения Новосельского сельского Совета народных депутатов от 11 января 1994 года ФИО2 выделен земельный участок под строительство жилого дома площадью 1000,0 кв.м. по адресу: 

<

адрес>. 

Указанное обстоятельство подтверждается актом обследования и выбора площадки под строительство индивидуального жилого дома гр. ФИО2 от 26 августа 1994 года, согласно которому при обследовании места под строительство комиссия установила наиболее оптимальный вариант размещения объекта на площадке по адресу: д

<

адрес> (л.д. 65-68).

1 августа 1995 года ФИО2 выдано разрешение на выполнение строительно-монтажных работ № 22 на указанном земельном участке (л.д. 85).

23 июня 1997 года БТИ Сланцевского района Ленинградской области составлен технический паспорт на жилой дом индивидуального жилищного фонда по адресу: Ленинградская область, 

<

адрес>, в графе «фамилия, имя, отчество собственного дома» значится ФИО2 (л.д. 88-91).

Из акта приемки в эксплуатацию законченного строительством индивидуального дома для сезонного проживания и хозяйственных построек от 14 июля 1997 года, Постановления главы муниципального образования «Сланцевский район» Ленинградской области № 500-п от 16 июля 1997 года следует, что от индивидуального застройщика ФИО2 принят в эксплуатацию индивидуальный дом для сезонного проживания, расположенный по адресу: 

<

адрес> ( л.д. 92, 93).

Согласно архивной справке администрации МО Сланцевский муниципальный район Ленинградской области № 137 от 16 июля 2015 года Постановлением главы администрации Новосельской волости МО «Сланцевский муниципальный район Ленинградской области № 32-п от 24 декабря 1996 года жилому дому застройщика ФИО2, расположенному по адресу: 

<

адрес>, присвоен № № 

ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 умер, запись акта о смерти № № составлена отделом регистрации актов гражданского состояния о смерти 3 Комитета по делам ЗАГС Правительства Санкт-Петербурга Невского района 24 июня 2011 года (л.д. 13).

Как следует из пояснений истца ФИО1, данных в ходе судебного заседания, в период брака они с супругом приобрели в Сельсовете Новосельского сельского поселения старый фундамент, расположенный на земельном участке по адресу: Ленинградская область, 

<

адрес>, на котором начали строить дом, стали обрабатывать землю, сажать огород, платить за налоги. В период жизни ФИО2 не успел оформить право собственности на указанный земельный участок и внести запись о правообладателе земельного участка в ЕГРН. После его смерти истец ФИО1 продолжила сбор необходимых документов для оформления указанного земельного участка и дома в собственность, оформила кадастровый паспорт, провела межевание земельного участка.

Согласно межевому плану в д. Малышева Гора, Сланцевского района, Ленинградской области расположен земельный участок с кадастровым номером № (л.д. 94-102).

Из кадастровой выписки о земельном участке с кадастровым номером № следует, что лицом, в пользу которого установлено обременение, является ФИО2 (л.д. 103-104).

Согласно кадастровому паспорту на указанном земельном участке расположен индивидуальный деревянный жилой дом, кадастровый номер сооружения № (л.д. 16-17).

Таким образом, испрашиваемые истцом объекты недвижимости состоят на кадастровом учете с описанием, позволяющим идентифицировать их как самостоятельные объекты недвижимости, имеют кадастровую оценку и стоимость. 

Из справки, выданной администрацией Новосельского сельского поселения Сланцевского муниципального района Ленинградской области № 629 от 7 декабря 2017 года, следует, что на земельном участке кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>

Как следует из Уведомления об отсутствии в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним запрашиваемых сведений правопритязания на объект недвижимого имущества: земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> отсутствуют (л.д. 15).

Анализируя представленные документы, суд приходит к выводу, что в 1994 году ФИО10 получил земельный участок в собственность, предоставленный ему актом, изданным органом местного самоуправления, и при жизни наследодатель начал сбор документов и оформление права собственности на земельный участок и дом в порядке ч. 4 ст. 28 ЗК РФ, действующей на момент смерти наследодателя. В связи с чем спорный земельный участок, жилой дом, возведенный на отведенном наследодателю земельном участке в установленном законом порядке, входят в наследственную массу.

Следует отметить, что в силу п. 1 ст. 33 СК РФ законным режимом имущества супругов является режим их совместной собственности. Законный режим имущества супругов действует, если брачным договором не установлено иное.

В соответствии с положениями ст. 256 ГК РФ и п. 1 ст. 34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. При этом не имеет значения, на имя кого из супругов оформлено такое имущество, а также кем из них вносились деньги при его приобретении.

Из чего следует, что в рассматриваемом случае истец ФИО1 на основании приведенных норм закона имеет право претендовать на ? долю земельного участка и ? долю жилого дома, нажитых супругами во время брака. 

Из архивной справки о регистрации ф. 9 от 26 сентября 2017 года следует, что в 2011 году на момент смерти ФИО2, равно как и его супруга - истец ФИО1, были зарегистрированы по месту жительства по адресу: г

<

адрес> (л.д. 29, 30).

Третье лицо ФИО4, действующий за себя и по доверенности за третьих лиц ФИО5, ФИО6, в судебном заседании подтвердил то обстоятельство, что в течение жизни наследодателя и в дальнейшем, в течение шести месяцев после его смерти, истец ФИО1 пользовалась наследственным имуществом: жилым домом и земельным участком, что выражается в озеленении территории земельного участка, реконструкцией жилого дома, а также оплаты земельного налога, начисляемого на спорный земельный участок.

Третьи лица ФИО4, ФИО5, ФИО6 не оспаривали тот факт, что истец пользуется земельным участком и домом, который возведен на месте старого фундамента, и несёт бремя по их содержанию, на наследственное имущество после смерти наследодателя ФИО2 не претендуют.

Ответчики администрация МО Новосельское сельское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области, администрация МО Сланцевский муниципальный район Ленинградской области возражений относительно заявленных ФИО1 исковых требований не представили, иных доказательств суду не представили. 

С учетом установленных обстоятельств, а именно того, что умерший ФИО2 был зарегистрирован в одном адресе и проживал по день своей смерти с истцом ФИО1, супруги состояли в зарегистрированном браке, суд полагает, что истец ФИО1 фактически приняла наследство после смерти своего мужа ФИО2, в связи с чем находит требования истца о признании её принявшей наследство после смерти своего супруга ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ года, подлежащими удовлетворению.

В силу ст. 218 ч. 2 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст. ст. 11 и 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется судами путём признания права.

Права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» (ст. 58). 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 264, 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженкой г. 

<

адрес>, гражданкой РФ, пол женский, паспорт серии № выдан ДД.ММ.ГГГГ года 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, право собственности на земельный участок, площадью 1000 кв.м., кадастровый номер №, и жилой дом, кадастровый номер №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, в порядке наследования по закону после смерти супруга ФИО2, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Решение может быть обжаловано в течение месяца в Ленинградский областной суд с подачей жалобы через Сланцевский городской суд Ленинградской области.

Судья Феоктистова М.Ю.

Мотивированное решение составлено 25 декабря 2017 года.